

<https://www.uzhnu.edu.ua/uk/news/inteli.htm> (дата звернення: 01.05.2024).

4. Цифрові рішення в медицині – майбутнє чи вже реальність?
URL: <https://health-ua.com/article/46282-tcifrov-rshennya-vmeditsin--majbutn-chivzhe-realnst> (дата звернення: 03.05.2024).

Арсеній ВАСІН

аспірант кафедри менеджменту, публічного управління та персоналу
Західноукраїнського національного університету

РОЗВИТОК ІНДУСТРІАЛЬНИХ ПАРКІВ В КОНТЕКСТІ ФОРМУВАННЯ ІНФРАСТРУКТУРНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ

Вирішення важливих завдань розвитку економіки України в умовах воєнного часу і вироблення підходів до післявоєнного оновлення актуалізує необхідність якомога повнішого використання можливостей для формування її інфраструктурного забезпечення.

В цьому контексті доцільним є зосередження зусиль владних структур всіх рівнів на питаннях розвитку індустріальних парків, які за своїм функціоналом є носіями значного потенціалу формування необхідних організаційних умов для створення й ефективного функціонування підприємницьких структур, залучення їх в процеси вирішення назрілих завдань розвитку локальних, регіональних, національної соціально-економічних систем.

Посилення в кінці ХХ століття уваги зарубіжних країн до проблем індустріального розвитку зумовило визначення Світовим банком у 1998 році поняття «індустріальний парк», відповідно до якого «індустріальний парк – це специфічна територія, що забезпечується відповідною інфраструктурою (наприклад, дороги, електрифікація та інші комунальні послуги) і утворена для активізації підприємницької діяльності з метою стимулювання розвитку промисловості та мінімізації впливу її на середовище»[1].

Вплив індустріальних парків на активізацію розвитку економіки знаходить прояв у таких аспектах як: формування екосистем з сприятливим інфраструктурним середовищем для створення й функціонування бізнесових структур та їх об'єднання в контексті досягнення спільних цілей; зниження трансакційних витрат компаній, локалізованих на одній території, в результаті оптимізації логістики, спрощення їх доступу до інженерних споруд та супутніх послуг;

підвищення інвестиційної активності та структурної збалансованості економіки на основі забезпечення доступності економічних агентів до широкого спектру інфраструктурних послуг; створення передумов для інтеграції зусиль підприємницьких структур щодо запровадження новітніх технологій, налагодження співпраці з іноземними партнерами, розвитку суміжних виробництв; сприяння розвитку підприємницьких структур в орієнтації на врахування їхніх інтересів, інтересів працівників, територіальних громад, держави; запровадження дієвих механізмів стимулювання розвитку високотехнологічних виробництв; формування центрів інноваційного розвитку промислового виробництва; відновлення виробничої діяльності релокованих підприємств через сприяння їх доступу до виробничої інфраструктури; забезпечення розвитку економіки на засадах сталості.

Привабливість індустріального парку для бізнесу значною мірою залежить від переліку і якості послуг, що пропонуються промисловою інфраструктурою, доступу до комунальних послуг, дорожньо-транспортної інфраструктури, послуг м'якої інфраструктури - консалтингових, юридичних, телекомунікаційних, освітніх, відпочинкових тощо.

Інституційний базис розвитку індустріальних парків в Україні закладено, прийнятим у 2012 році, Законом України «Про індустріальні парки», яким закріплено, що «індустріальний парк – це облаштована відповідною інфраструктурою промислова територія, у межах якої учасники індустріального парку можуть здійснювати дозволені види господарської діяльності, зокрема, у сфері переробної промисловості, науково-дослідної діяльності та діяльність у сфері інформації і телекомунікацій на спеціальних пільгових умовах» [2].

З метою активізації процесів створення й розвитку індустріальних парків, у 2021 році був прийнятий Закон України «Про внесення змін до Закону України "Про індустріальні парки" та деяких інших законодавчих актів України щодо залучення інвестицій у промисловий сектор економіки шляхом стимулювання створення індустріальних парків»[3], яким запроваджено важелі стимулювання ініціаторів та учасників індустріальних парків, розширено можливості для залучення інвестицій. Дієвість цього закону має забезпечити: нормативне закріплення порядку організації індустріальних парків в аспекті їх створення та реєстрації; реалізація Законів України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо створення сприятливих умов

для діяльності індустріальних парків в Україні», «Про внесення зміни до статті 287 Митного кодексу України щодо створення сприятливих умов для діяльності індустріальних парків в Україні» [4,5], якими запроваджено податкові та митні пільги для учасників індустріальних парків; розроблений Урядом порядок фінансування з державного й місцевих бюджетів на безповоротній основі будівництва індустріальних парків та необхідної для їх функціонування суміжної інфраструктури; запроваджений механізм компенсації за кредитами на облаштування індустріальних парків та здійснення в їх рамках господарської діяльності.

Адекватною і своєчасною реакцією на виклики воєнного часу й необхідність активізації економіки та підвищення її спроможності задовольняти потреби суспільної життєдіяльності й національної безпеки стало затвердження Урядом Стратегії розвитку індустріальних парків на 2023-2030 роки [6], яка корелює з Національною економічною стратегією на період до 2030 року й зорієнтована на вироблення дієвих механізмів розвитку індустріальних парків як важливої складової формування сприятливого інфраструктурного середовища для здійснення інвестиційної діяльності на засадах сталого розвитку.

Передумовами, що закладають підґрунтя успішної реалізації Стратегії, а відтак, і більш ефективного використання потенціалу індустріальних парків щодо активізації розвитку економіки, можна визначити: чітке окреслення стратегічних цілей та показників їх досягнення; наведення переліку завдань в розрізі досягнення стратегічних цілей, а також етапів їх виконання з очікуваними результатами; представлення організаційного й економічного механізму реалізації Стратегії; запровадження економічний та організаційних важелів стимулювання розвитку індустріальних парків; вироблення підходів до інституційного забезпечення створення та розвитку індустріальних парків; запровадження методів сприяння залученню потенційних учасників індустріальних парків; визначення підходів до розвитку еко-індустріального парку.

З метою надання динамічності процесам розвитку індустріальних парків необхідним є вироблення дієвих економічних й організаційних механізмів об'єднання зусиль органів державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємницьких структур щодо органічного включення цих інфраструктурних об'єктів кластерного типу в соціально-економічні системи

територіальних громад й регіонів, розвитку в їх рамках широкого спектру видів виробничої інфраструктури та супутніх послуг, належного облаштування земельних ділянок. Також важливим є прояв ініціативи та активності органів місцевого самоврядування щодо включення питань щодо створення індустріальних парків в перелік стратегічних пріоритетів розвитку територіальних громад.

Список використаних джерел

1. Industrial Estates. Pollution Prevention and Abatement Handbook. WORLD BANK GROUP. URL: <https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/57dbcf9d9-ab46-4baa-b9d9-b27ad75065df/industrialestatesPPAH.pdf?MOD=AJPERES&CVID=jqeDiZg>.
2. Про індустріальні парки. Закон України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5018-17#Text>
3. Про внесення змін до Закону України "Про індустріальні парки" та деяких інших законодавчих актів України щодо залучення інвестицій у промисловий сектор економіки шляхом стимулювання створення індустріальних парків. Закон України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1710-20#Text>
4. Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо створення сприятливих умов для діяльності індустріальних парків в Україні. Закон України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2330-20#Text>
5. Про внесення зміни до статті 287 Митного кодексу України щодо створення сприятливих умов для діяльності індустріальних парків в Україні. Закон України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2331-20#Text>
6. Стратегія розвитку індустріальних парків на 2023-2030 роки. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/176-2023-%D1%80#Text>